

Số: 844/KH-LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 08 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy” và “Chợ Tết Công đoàn” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-LĐLĐ ngày 20/11/2023 của LĐLĐ Thành phố về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động (ĐV, NLĐ) nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 09 và số 10/KH-LĐLĐ ngày 06/12/2023 của LĐLĐ Thành phố về Tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy” và “Chợ Tết Công đoàn” năm 2024; Kế hoạch số 161-KH/HU ngày 08/12/2023 của Huyện ủy Gia Lâm về việc tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Dương lịch 2024 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn trên địa bàn huyện Gia Lâm;

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện Gia Lâm xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức chương trình “Tết Sum vầy” và “Chợ Tết Công đoàn” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức chương trình “Tết Sum vầy” và “Chợ Tết Công đoàn” năm 2024 tại các cấp công đoàn từ Huyện tới cơ sở nhằm tạo không khí vui tươi, đầm ấm, chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho ĐV, NLĐ dịp Tết Nguyên đán; nhất là ĐV, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn trong các doanh nghiệp trên địa bàn. Qua đó khẳng định rõ vai trò của tổ chức Công đoàn là “Tổ ấm”, là người đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của ĐV, NLĐ.

2. Thông qua chương trình nhằm huy động nguồn lực từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để chăm lo cho ĐV, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết cổ truyền của Dân tộc. Góp phần bồi đắp niềm tin, sự gắn bó của ĐV, NLĐ với tổ chức công đoàn, tạo thêm động lực để cán bộ, đoàn viên, người lao động tích cực tham gia các hoạt động do công đoàn tổ chức.

3. Chương trình “Tết Sum vầy” và “Chợ Tết Công đoàn” năm 2024 phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tạo hiệu ứng, sức lan tỏa trên toàn địa bàn huyện Gia Lâm.

II. CHỦ ĐỀ VÀ PHƯƠNG CHÂM

1. Chủ đề: “Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ”.

Năm 2024, là năm diễn ra Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028; thông qua Chương trình “Tết sum vầy- Xuân chia sẻ” và “Chợ Tết Công đoàn” với nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa của tổ chức Công đoàn đối với

ĐV, NLD dịp Tết Nguyên đán; nhằm góp phần tăng cường hơn nữa sự chia sẻ, gắn kết giữa ĐV, NLD với gia đình; tạo động lực để ĐV, NLD tích cực tham gia các hoạt động do Công đoàn tổ chức đồng thời tăng cường mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp.

Chủ đề “Tết sum vầy- Xuân chia sẻ”, kỳ vọng năm 2024 khởi đầu một mùa xuân thắng lợi, với sự chung sức, đoàn kết của các cấp Công đoàn từ huyện tới cơ sở, ĐV, NLD, trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; trong tâm là đại diện chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của ĐV, NLD.

2. Phương châm: Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian:

Dự kiến tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ” và “Chợ Tết Công đoàn” vào buổi sáng ngày 28/01/2024 (*Chủ nhật, ngày 18 tháng Chạp năm Quý Mão*).

2. Địa điểm: Nhà Văn hóa huyện Gia Lâm, Phố Đoàn Quang Dung, khu 31ha, thị trấn Trâu Quỳ, Gia Lâm, Hà Nội.

3. Thành phần dự: 500 đại biểu

- Thường trực, lãnh đạo các Ban chuyên môn của LĐLĐ Thành phố Hà Nội.
- Thường trực, UVBTV Huyện ủy, lãnh đạo HĐND-UBND các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội của huyện Gia Lâm.
- Lãnh đạo Ban quản lý Cụm công nghiệp Phú Thị, Ninh Hiệp, Hapro Lê Chi.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, tài trợ tổ chức Chương trình “Tết sum vầy” và “Chợ Tết Công đoàn” năm 2024.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.
- Đồng chí Chủ tịch (PCT) Công đoàn cơ sở và 400 đoàn viên, NLD có hoàn cảnh khó khăn.
- Phóng viên Trung tâm VH-TT&TT Huyện, báo Lao động Thủ đô, Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội.

4. Quy mô

Liên đoàn Lao động huyện Gia Lâm tổ chức chương trình “Chợ Tết Công đoàn” với khoảng 14 - 16 gian hàng, (*Liên đoàn Lao động huyện có văn bản gửi các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đăng ký tham gia*) các gian hàng cung cấp những sản phẩm tiêu dùng thiết yếu phục vụ dịp Tết cho đoàn viên, công nhân lao động trên địa bàn Huyện với mức giảm giá bán của mỗi sản phẩm ít nhất là 10% giá trị sản phẩm.

Liên đoàn lao động dành tặng 400 phiếu mua hàng (Voucher) trị giá 250.000 đồng cho 400 đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn đến mua hàng tại các gian hàng “Chợ Tết Công đoàn” năm 2024.

5. Chương trình:

1. Thi gói bánh Chung và bày mâm ngũ quả.
2. Văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn
3. Khai mạc chương trình “Tết sum vầy- Xuân chia sẻ”
4. Lãnh đạo LĐLĐ TP và HU phát biểu ý kiến.
5. Trao quà trợ cấp Tết cho ĐV, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn.
6. Trao Thông báo hỗ trợ nhà “Mái ấm Công đoàn” năm 2024
7. Tặng vé xe ô tô miễn phí về quê đón Tết cho ĐV, NLĐ.
8. Từ 9h30 các đại biểu, đoàn viên, NLĐ tham quan, mua sắm tại phiên “Chợ Tết Công đoàn” năm 2024.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Tết sum vầy và Chợ Tết Công đoàn năm 2024 từ nguồn:

1. Tài chính Công đoàn và Quỹ xã hội.
2. Nguồn kinh phí xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn lao động Huyện

- Triển khai chỉ đạo tới Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ Huyện.
- Vận động các doanh nghiệp trên địa bàn tham gia bán có ưu đãi các mặt hàng thiết yếu, phục vụ đoàn viên, người lao động, hỗ trợ kinh phí đối với các doanh nghiệp tham gia, bố trí sắp xếp số lượng gian hàng của doanh nghiệp tham gia “Chợ Tết Công đoàn” năm 2024.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị và chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất cần thiết cho công tác tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy” và “Chợ Tết Công đoàn” năm 2024.

2. Công đoàn cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ huyện Gia Lâm, xây dựng, triển khai tới đoàn viên, NLĐ tại đơn vị; Chủ động vận động chủ doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí cho hoạt động chăm lo Tết cho ĐV, NLĐ.

- Rà soát và gửi danh sách ĐV, NLĐ ngoại tỉnh đăng ký xe về quê đón Tết và danh sách ĐV, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn đề nghị trợ cấp Tết đúng thời gian quy định.

- Cử đoàn viên và người lao động dự Chương trình “Tết sum vầy” và “Chợ Tết Công đoàn” năm 2024 theo số lượng được phân trong Kế hoạch số 836/KH-LĐLĐ ngày 30/11/2023 của LĐLĐ huyện Gia Lâm.

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện triển khai thực hiện Kế hoạch, thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở và NLĐ. Tuy nhiên khi tổ chức thực hiện các hoạt động chăm lo Tết, phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ về LĐLĐ huyện (**đồng chí Nguyễn Xuân Trường - Phó Chủ tịch LĐLĐ Huyện, điện thoại 0989.585.838**) để trao đổi, giải quyết những vấn đề phát sinh./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ Thành phố;
- Thường trực HU; (để Báo cáo)
- Ban Dân vận HU;
- BCH, UBKT LĐLĐ Huyện;
- CĐCS trực thuộc; (để thực hiện)
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Thế